71. Præcipua est igitur liberalitas, <sup>d</sup> redimere captivos, et maxime ab hoste barbaro, qui nihil deferat humanitatis ad misericordiam, nisi quod

*largiendi*, etc. Multi sunt in Ambrosiano textu que non perfunctorie, sed attentius videntur observanda; primo enim hinc cognoscitur antiquis illis episopis hand mediocri cursu fuisse, ne quis vel manifesto vel clanculum ac secreto, indigentium necessario ad sustentandam vitam subsidio destitueretur: deinde constitui solitos quibus ex demandaretur provincia, sive illi e sacerdotum numero eligerentur, quod etsi frequentius erat in Ecclesia orientali, tamen in occidentalibus quoque nonnumquam uso venisse ex hoc et sequenti capite intelligimus: sive assumerentur ex ordine diaconorum, quod fere obtinuisse per occidentem non modo que sanctus Præsul frequenter hoc in opere de beato Laurentio, nec non et Prudentius in Hymno de eodem martyre tradunt, palam faciunt; verum etiam quod Sulp. Severus in Vita sancti Martini ab eo archidiaconum summi ei muneri præfectum fuisse commemorat. Postremum autem illud est quod hinc advertas, dispensatores illos non pro libito, sed ex episcopi, ad quem omnia referre consueverant, nutu et voluntate cuncta gessisse; ita ut nihil in ejus potestate non esset positum. Et hoc sane oppido quadrat cum apostolorum can. 39, 40 et 41, synodi Laodic. can. 57, et sequentium conc. definitionibus prope innuntris.

<sup>83</sup> <sup>14</sup> <sup>a</sup> Cic. lib. II Offic., pag. **378**, lin. 14: *Propensior benignitas... nisi forte erunt digni*, etc.

<sup>b</sup> Ibid., lin. 25: *Atque haec benignitas etiam reip. utilis est, redimi e servitute captos*, etc.

<sup>c</sup> Hanc Illyricam Thracieque populationem Baronius auctor est anno reparata salutis 387 contigisse. Verum hoc loco non satis coherentia loquitur Cardinals eruditissimus. Etenim si hoc eodem anno conata et venundata fuerint ab Ambrosio vasa sacra;

<sup>D</sup> Avaritia reservaverit ad redemptionem: æs alienum subire, si debitor solvendo non sit, atque arctetur ad solutionem, quæ sit jure debita, et inopia destituta: enutrire parvulos, pupilos tueri.

72. Sunt etiam qui virgines orbatas parentibus tuendæ pudicitiae gratia connubio locent, nec solum studio, sed etiam sumptu adjuvent. Est etiam genus illud liberalitatis quod Apostolus docet: *Ut si quis fidelis habet viduas, subministret illis, ut earum almoniæ Ecclesia non gravetur, ut his quæ vere vi duce sunt, sufficiat* (*1 Tim. v, 16*).

73. Utilis igitur hujusmodi liberalitas, sed non communis omnibus. Sunt enim plerique etiam viri boni, qui tenues sunt censu, contenti quidem exiguo ad sui usum, sed non idonei ad subsidium levandæ paupertatis alienæ; tamen suppetit aliud beneficentiae genus, quo juvare possint inferiorem. <sup>B</sup> Est enim duplex liberalitas: una quæ subsidio rei adjuvat, id est, usu pecunia; altera <sup>f</sup> quæ operum collatione impenditur, multo frequenter splendidior, multoque clarior.

74. Quanto illustrius Abraham captum armis victricibus recepit nepotem (*Gen. xiv, 16*), quam si redemisset! Quanto utilius regem Pharaonem sanctus Joseph consilio providentiae juvit, quam si consultisset pecuniam! Pecunia enim unius civitatis non redemit ubertatem: prospicientia totius Ægypti <sup>g</sup> per quinquennium famem repulit (*Gen. xli, 53 et seq.*).

75. Facile autem <sup>h</sup> pecunia consumitur, consilia exhausta nesciunt. Haec usu augmentur: pecunia minuitur, et cito deficit, atque ipsam destituit benigni-

necessario bine eruitur non nisi post memoratum annum hosce libros Officiorum editos esse: cum tamen ipsos toto decennio prius in lucem produisse ad annum 377 affirmaverit. Ceterum multo probabilius videtur cladem hanc, cuius hoc loco meminit sanctus Ambrosius, atrocem Valentis imperatoris exitum secutam esse; cum ipsius ducibus Trajano et Sebastianio crosis, omnique exercitu internectione delecto, Gothi aliquique barbari, vasto Illyrico usque ad Alpes Julianas ac Venetorum regionem, omnia igne ferroque populati sunt, ut post Ammianum Marc., Socratem, Sozomenum atque Theodoretum Baronius ipse scripto prodidit. Adi etiam cl. v. Hermannum in Ambrosii Vita, lib. II, cap. 12.

<sup>d</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 382, lin. 15: *Liberales autem qui facultatibus aut captos a prædonibus redimunt... aut in filiarum collocatione adjuvant*, etc.

<sup>E</sup> Ibid. pag. 381, lin. 33: *Deinceps de beneficentia dicendum: cujus est ratio duplex*, etc.

<sup>f</sup> Erasm. et seq. edit., *Quæ operum collatione*.

<sup>g</sup> Gill. in marg. et Rom. edit. in corpore, *per septennium*. Sed cum aliæ omnes ac mss. præferant quinquennium, credibile est sanctum Antistitem ita posuisse, quod putaverit populum Ægyptium saltem primis duobus annis vicitasse privatis fructibus, antequam eum ad regia horrea confugere fames cogeret. Sane huic sensui videtur favere, quod legitur, *καὶ ἐγένετο λαός τὸ πάσῃ τῷ γῆ, τὸ δὲ πάσῃ τῷ γῆ Διγύπτων ἡσαν ἄπτοι*. Licet dissimilandum non sit haberet in mss. nonnullis, oīkōn ἄπτοι, cui etiam concinit Syriaca versio. Sed aliarum omnium, ipsiusque textus hebraici consensus, nec non orationis ipsa series aliam adstruit lectionem.

<sup>h</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 381, lin. 37: *Largitioque que*

tatem ; ut quo pluribus largiri volueris, eo pauciores adjuves, et saepe tibi desit quod aliis conferendum putaveris. Consilii **88** autem operisque collatio, quo in plures diffunditur, eo redundantior manet, et in suum fontem recurrat. In se enim refluit ubertas prudentiae : et quo pluribus fluxerit, eo exercitus sit omne quod remanet.

#### CAPUT XVI.

*Modum in liberalitate servandum, ne profundatur in indignis quod dignioribus debebatur; non tamen nimis parce ac timide ministrandas eleemosynas : sed imitandum beatum Joseph, cuius prudentia prolixioribus verbis commendatur.*

76. Liquet igitur debere esse liberalitatis modum, ne fiat inutiles largitas. Sobrietas tenenda est, maxime sacerdotibus, ut non pro jactantia, sed pro iustitia dispensent. Nusquam enim <sup>b</sup> major aviditas petitionis. Veniunt validi, veniunt nullam causam nisi vagandi habentes, et volunt subsidia evacuare pauperum, exinanire sumptum : nec exiguo contenti, majora querunt, ambitu vestium captantes petitionis suffragium, et natalium simulatione licitantes incrementa quaestuum. His si quis facile deferrat fidem, cito exhaurit pauperum almonias profutura compendia. Modus largiendi adsit, ut nec illi inanes recedant, neque transcribatur vita pauperum in spolia fraudulentorum. Ea ergo mensura sit, ut neque humanitas deseratur, nec destitutus necessitas.

77. Plerique simulant debita. Sit veri examen. Exutos se per latrociniadeplorant; aut injuria fidem faciat, aut cognitio personae, quo propensius juvenatur. <sup>c</sup> Ab Ecclesia relegatis sumptus impartiendus, si desit eis alendi copia. Itaque qui modum servat, avarus nulli, sed largus omnibus est : non enim solas aures præbere debemus audiendis precantianis vocibus, sed etiam oculos considerandis necessitatibus. Plus clamat operatori bono debilitas, quam vox

*fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustit, etc.*

<sup>a</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 382, lin. 7 : *Quamobrem nec ita claudunt res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, etc.*

<sup>b</sup> MSS. aliquot, *major aviditas. Petitionis causa* veniunt validi. Et continuo post, alii pauci, nisi vacandi habentes.

<sup>c</sup> Sic edit. omnes, et major potiorque pars mss. Aliqui tamen : *Ab Ecclesia relegatis. Queritur autem in prima lectione, quinam sunt illi, ab Ecclesia relegati?* Voluerunt nonnulli eos hoc loco intelligendos qui propter fidem ab Ecclesiis suis exsulare coacti essent. Sed numquam tam parce ac tenunter de his locuturus erat sanctus Doctor. Eos ergo intelligimus qui ab Ecclesiis sacrissimis penitentiæ causa fuerant separati ; quibus etiæ Ecclesiasticas eleemosynas auferri consuevisse testetur Augustinus, tamen in extrema necessitate christiana liberalitas non dererat. Potest etiam ita explicari, ut ab Ecclesia referatur ad *impartiendus*, minime vero ad *relegatis*, id est, exsilibus.

<sup>d</sup> Quedam edit. Paris., *imprudentia locus sit.*

<sup>e</sup> Non sane properanti oculo transmittenda est laudabilis ea consuetudo, qua prisci illi christiani pecuniam suam economo seu dispensatori Ecclesiæ in manus tradebant, ab eodem postea fidelium pau-

**A** pauperis. Neque vero fieri potest ut non extorquent amplius importunitas vociferantium : sed non semper <sup>d</sup> impudentia locus sit. Videndum est ille, qui te non videt : requirendus ille, qui erubescit videri. Ille etiam clausus in carcere occurrat tibi ; ille affectus ægritudine mentem tuam personet, qui aures non potest.

78. Quo plus te operari viderit populus, magis diligit. Scio plerosque sacerdotes, quo plus contulerunt, plus abundasse ; quoniam quicumque bonum operarium videt, <sup>e</sup> ipsi confert quod **89** ille suo officio di-pensem, securus quod ad pauperem sua perveniat misericordia : nemo enim vult, nisi pauperi proficere suam <sup>f</sup> collationem. Nam si quem aut immoderatum aut nimis tenacem dispensatorem videbit, utrumque despiciet : si aut superfluis erogationibus dissipet alieni fructus laboris, aut recordat sacculis. Sicut igitur modus liberalitatis tenendus est, ita etiam <sup>g</sup> calcar plerumque adhibendum viderit. Modus ideo, <sup>h</sup> ut quod benefacis, id quotidie facere possis ; ne subtrahas necessitati, quod indulseris effusioni : calcar proprieo, quia melius operatur pecunia in pauperis cibo, quam in divitis sacento. Cave ne intra loculos tuos includas salutem inopum, et tanquam in tumulis sepelias vitam pauperum.

79. Potuit donare Joseph totas Ægypti opes, et effundere thesauros regios ; noluit tamen de alieno effusu videri : maluit frumenta vendere, quam donare esuriensibus ; quia si paucis donasset, plurimis defuissebat. Eam liberalitatem probavit, quo abundaret omnibus. Patefecit horrea, ut omnes emerent subsidium frumentarium (*Gen. xli, 56, 57*), ne gratis accipiendo, cultus terrarum relinquerent ; quoniam qui alieno utitur, suum negligit.

80. Itaque primum omnium coacervavit pecunias, deinde instrumenta cetera, ad postremum jura terrarum regi acquisivit, non ut omnes exeret suo, <sup>i</sup> sed fulciret : i publicum tributum constitueret, quo

perum gregibus distribuendam. Insignis hac de re locus est in beati Justini Apologia secunda proxime ante finem, cuius verba non pigebit hic subjecere : *Cæterum qui locupletiores sunt, inquit, et volunt, pro arbitrio quisque suo quod visum est, conserunt : et quod ita colligitur, apud præpositum deponitur : atque ille inde opitulatur pupillis et viduis, ei his qui propter vinculum aut aliquam aliam causam egerint, quicque in vinculis sunt, et peregre advenientibus hospitibus ; et ut simpliciter dicam, indigentium is omnium curator est.*

<sup>f</sup> Nonnulli mss., suam consolationem. Sed omnino cum aliis, atque edit. legendum, suam collationem, id est, suam eleemosynam, quam collectam vocat Apostolus. Et infra ubi edit. ac mss. non pauci, utrumque despiciet ; Thuan. et alii aliquot preferunt, utrumque despiciet.

<sup>g</sup> Codex Thuan. et alii non parvo numero, *calcar plerumque. Adhibendus viderit modus*, etc.

<sup>h</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 382, lin. 3 : *Quid autem est stultus, quam quod libenter facias, etc.*

<sup>i</sup> MSS. aliquot, sed fulciret publicam, vel publico : tributum, etc.

<sup>j</sup> Sic. lib. II Offic., pag. 385, lin. 3 : *Danda est opera omnino, si possit, etc. Item lin. 45 : Danda etiam opera est, ne.... tributum sit conferendum, etc.*

sua unitate habere possent. Quod ita fuit gratum omnibus quibus terras ademerat; ut non venditionem sui juris, sed redemptionem salutis putarent. Denique dixerant: *Sancti nos, invenerimus gratiam in conspectu Domini nostri* (Gen. xi. vii, 14 et seq., 25). Nam et de proprietate nihil amiserant, qui jus recuperant: et de utilitate nihil perdiderant, qui acquisierant perpetuitatem.

81. O <sup>a</sup> virum magnum, qui non largitatis superflue tempoream captavit gloriam, sed perpetuam communitatem constituit providentiae! Fecit enim ut tributis populi se juvarent suis, nec in tempore necessitatis aliena subsidia desiderarent. Melius enim fuit conseruo aliquid de fructibus, quam totum de jure amittere. Quintam <sup>b</sup> portionem collationis statuit et in providendo perspicacior, et in tributo liberalior. Denique nunquam postea *Egyptus hujusmodi famem pertulit*.

82. Quam præclare autem collegit futura! Primum quam argente regalis interpres somnii veritatem expressit! Somnium regis primum hoc fuit: Septem juventus ascendebant de flumine, visu decore, et pingues corpore, et ad oram pasebantur fluminis. Atque quoque vitulæ visu deformes <sup>c</sup> ac jejunes corpore, post illas juventus <sup>d</sup> ascenderant de flumine, et juxta eas in ipso riparum thoro pasebantur: et visae sunt haec vitulæ tenues atque exiles devorare illas que prestatabant et forma et gratia. Et somnium secundum hoc fuit: Septem spicas pingues, electe et bonae <sup>e</sup> de terra sorgebant: et post eas septem spicas exiles et vento <sup>f</sup> corruptæ ac marcidæ so subiecto moliebantur: et visum est quod latas et sibères spicas steriles spicas et tenues devoraverunt.

83. Hoc somnium ita operauit sanctus Joseph, eo quod septem juventus septem anni forent, et septem spicas similiter septem anni forent, ex fetu et fructu interpretatus tempora. Fets enim juventus annum exprimit, et fructus segetis annum consummat integrum. Quæ ideo ascendebant de flumine, quod dies, anni, ac tempora sumimini prætererunt modo, et cursum labuntur. Annos itaque septem priores uberioris terræ fertiles ac secundos declarat futuros: posteriores autem altos septem annos steriles atque infuscidos, quorum sterilitas absumptura foret ubertatem superiorum. Qua gratia prospiciendum admonuit, ut uberioribus annis congregaretur subsidium frumentarium, quod sustentare posset inopiam futuræ infuscitudinis.

84. Quid primum mirer? Ingenium quo in ipsum

A veritatis descendit cubile: an consilium quo tam gravi atque diuturnæ prospexit necessitat: an vigilantiæ atque iustitiam; quarum altera, imposito sibi tanto munere, congregavit tam multiplices comitatus: alteraque æqualitatem per omnes servavit? Nam de magnanimitate quid loquar; quod venditus a fratribus in servitutem, non retulit injuriam, sed famam depulit? Quid de suavitate, qua dilecti fratris presentiam pia fraude quæsivit, quem simulato per elegantiam furto, reum statuit rapinæ, ut obsidem teneret gratiæ (Gen. XLIV, 2 et seq.).

85. Unde merito ei a patre dicitur: <sup>g</sup> *Filius ampliatus meus Joseph, filius ampliatus meus, zelotes filius meus adolescentior.... Adjuvit te Deus meus, et benedixit te benedictione cœli a summo, et benedictione terræ, terræ habentis omnia, propter benedictiones patris tui et matris. Praevaluit super benedictiones montium manentium, et desideria collum æternorum* (Gen. XLIX, 22 et seq.), et in Deuteronomio: *Qui visus es, inquit, in rubo, ut venias super caput Joseph, et super verticem ipsius. Honorificus inter fratres: primitivus lauri decus ejus, cornua unicorni cornua ipsius. In ipsis cornis gentes venerabilis simus ad extremum terræ. & Ipsi decem millia Ephraim, et ipsi millia Manasses* (Deut. xxiii, 16 et seq.).

## 91 CAPUT XVII.

*Quas virtutes in eo quem consulamus, inesse oportent: et qua ratione iisdem Joseph ac Paulus ornati fuerint?*

86. Talis itaque debet esse qui consilium alteri det, ut se ipsum formam aliis præbeat ad exemplum honorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate; ut sit ejus sermo salubris atque irreprehensibilis, consilium utile, vita honesta, sententia decora.

87. Talis erat Paulus, qui consilium dabat virginibus (I Cor. vii, 25 et seq.), magisterium sacerdotibus (Tit. ii, 7), ut primum se ipsum formam nobis præberet ad imitandum. Ideo et humiliari sciebat, sicut scivit et Joseph, qui summo ortus patriarcharum genere, non degnatus degenerem servitatem, exhibebat eam obsequis, illustrabat virtutibus. Scivit humiliari, qui et venditorem et emptorem passus est, et dominum appellabat eum. Audi humiliantem se: *Si Dominus meus <sup>h</sup> propter me nihil scit in domo sua, et omnia quæcumque habet, dedit in manus meas, neque subtractum est a me quidquam præter te, quia uxor illius es; quomodo fa-*

<sup>a</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 386, lin. 33: *O virum magnum, dignumque, etc.*

<sup>b</sup> MSS. nonnulli, portionem collativam statuit.

<sup>c</sup> MSS. non pauci, ac jejunio corpore.

<sup>d</sup> MSS. aliquot, de terre surgebant sinu.

<sup>e</sup> Thuan. et alii aliquot mss., corruptæ ac madidæ; alii non pauci, corruptæ ac mucidæ, quod non displicet.

<sup>f</sup> Hæc duo testimonia e Genesi ac Deuteronomio paulo aliter citantur lib. de Benedict. Patriarch. cap. II, num. 46 et 53. Satis autem hoc loco convenienter ant. edit. cum mss. nisi quod habent ille, zelotes filius meus, filius mens adolescentior. Adjuvet te... et benedical te... in rubo, venial super caput, etc.

Sed eas varietates sicut et quas addidit edit. Rom. ad scriptos cod. et maxime ad Thuan. castigavimus.

<sup>g</sup> Rom. edit. sola, *Ipse decem millia Ephraim, et ipse millia Manasses. At omnes alii, ac mss. nobiscum faciunt; quibus etiam hebraicus textus patricinatur. LXX vero præferunt: Λύται μυριάδες Ἐφραϊμ, καὶ αὐται χιλιάδες Μανασσῆν; et his accedunt reliquæ versiones.*

<sup>h</sup> Edit. vet. et quadam Paris., cum paucis mss., præter me nihil scit, ... quæ uxor illius es. Rom. cum potiori parte mss. ut in textu; et quidem commodius, cum id reddatur, quod est apud LXX, où γνώσκει δι' ήπιούδεν.... διὰ τὸ σε γνωῖσκα αὐτοῦ εἶναι.

*ciam verbum malum hoc , et peccabo coram Domino (Gen. xxxix, 8 et seq.)?* Plena vox humilitatis, plena castimonie: humilitatis, quia domino a deferebat; honoriscentiae, quia referebat gratiam: plena quoque castimonie, quia turpi flagitio contaminari grave peccatum putabat.

88. Talis igitur debet esse consiliarius, qui nihil nebulosum habeat, <sup>b</sup> nihil fallax, nihil simulatum, quod vitam ejus ac mores refellat; nihil improbum ac malevolum, quod avertat consulentes. <sup>c</sup> Alia sunt enim quae fugiuntur, alia quae contemnuntur. Fugimus ea quae possunt nocere, quae malitiose possunt innoxam serpere; ut si is qui consultatur, dubia sit fide, et pecuniae avidus, ut possit pretio mutari: si injurious, hic fugitur ac declinatur. Qui vero voluptuarius, intemperans, et si alienus a fraude; tamen avarus et cupidior lucri turpis, hic contemnuntur. Quod enim specimen industriae, quem fructum laboris edere potest, quam recipere animo curam ac sollicitudinem, qui se torpori dederit atque ignavia?

89. Ideo boni vir consilii dicit: *Ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse* (Phil. iv, 11). Sciebat enim omnium malorum radicem esse avaritiam, et ideo suo contentus erat, alienum non requirebat (I Tim. vi, 10). Satis mihi est, inquit, quod habeo; sive parum, sive plurimum habeam, mihi plurimum est. Expressius aliquid dicendum videtur. Signato verbo usus est: <sup>d</sup> Sufficit mihi, inquit, in quo sum; id est, nec deest, nec superfluit. Non deest, quia nihil querendo amplius: non superfluit, quia non soluim mihi habeo, sed pluribus. Hoc de pecunia.

90. Ceterum de omnibus dici potest quia sufficiebant illi presentia, hoc est, non honorem maiorem, non obsequia uberiora desiderabant; non gloriae immodicæ cupidus, aut gratiam indebito quererebat: sed debiti finem certaminis, patiens laboris, securus meriti prestolabatur: *Scio*, inquit, et humiliari (Phil. iv, 12). Non ergo indocta humilitas, sed quæ habeat sui modestiam et scientiam, laudi datur. Est enim humilitas formidinis, est imperitia atque ignorantiae; et ideo Scriptura ait: *Et humiles spiritu salvabit* (Psal. xxxiii, 19). Praeclare ergo dixit: *Scio et humiliari*, id est, quo in loco; qua moderatione, quo fine, in quo officio, in quo munere. Nescivit Pharisæus humiliari, ideo dejecitus est: scivit publicanus, ideo justificatus est (Luc. xviii, 11 et seq.).

91. Sciebat et abundare Paulus, quia animum habebat divitem; et si thesaurum divitis non habe-

<sup>a</sup> Ita mss. optimi quique ac numerosissimi: aliqui tamen et curæ edit., deferebat honoriscentiam, quia referebat gratiam.

<sup>b</sup> Omnes edit., nihil fallax, nihil fabulosum: sed nihil fabulosum in mss. longe plurimis nec non antiquissimis prætermittitur.

<sup>c</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 379, lin. 9: *Non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existimant, etc.*

<sup>d</sup> Vetusissimi cod., *Efficit mihi, inquit, .... quia efficiebant illis.*

\* Omnes edit., esurire et sitire Dominum; mss. non nulli, esurire Deum, sitire, aut sitire et Dominum; alli

A bat. Sciebat abundare, qui non quererebat datum in pecunia, sed requirebat fructum in gratia. Possamus et sic intelligere, quia sciebat abundare, qui poterat dicere: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est* (II Cor. vi, 14).

92. In omnibus erat imbutus, et saturari et esurire. Beatus qui sciebat saturari in Christo. Non ergo illa corporalis, sed spiritualis est satietas, quam operatur scientia. Et merito scientia opus est; quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei (Deut. viii, 3). Ergo qui sic sciebat saturari et sic esurire, sciebat ut semper nova quereret, <sup>e</sup> esurire Deum, sitire in Dominum. Sciebat esurire, qui sciebat quia esurientes manducabunt (Math. v, 6): sciebat et poterat abundare, qui nihil habebat, et possidebat omnia (II Cor. vi, 10).

### CAPUT XVIII.

*Quantum iniqui consiliarii damni afferant, exemplo decem tribuum a rege Roboam descendentium sat intelligi.*

93. Egregie itaque viros alicui <sup>f</sup> praesidentes numeri commendat justitia: contra iniquitas destituit atque impugnat. Exemplo nobis est Scriptura quæ dicit quia cum populus Israel post mortem Salomonis rogasset filium ejus Roboam, ut relevaret cervices eorum a servitute dura, et paterni imperii temperaret austoritatem, illum spreto senili consilio de suggestione adolescentium responsum dedisse hujusmodi, quia et onus adjiceret super patrium jugum, et leviora gravioribus suppliciis mularet (III Reg. XII, 4 et seq.).

94. Quo responso exasperati responderunt populi: *Non est nobis portio cum David, neque hereditas in filiis Jesse. Reverttere unusquisque in tabernacula tua, Israel* (Ibid. 16); <sup>g</sup> quoniam hic homo neque in principem, neque in ducem erit nobis. Itaque desertus a populo ac destitutus, vix duarum tribuum propter David meritum habere potuit societatem.

### 93 CAPUT XIX.

*Justitia et benevolentia et affabilitate plurimos conciliari: sed hanc sinceram esse debere.*

95. Claret ergo quoniam et <sup>h</sup> æquitas imperia confirnet, et injustitia dissolvat. Nam quomodo potest malitia regnum possidere, quæ ne unam quidem privatam potest regere familiam? Summa igitur benignitate opus est, ut non solum publica gubernacula, sed etiam privata jura tueamur. Plurimum juvat benevolentia, quæ omnes studet beneficiis amplecti, devincere officiis, oppignerare gratia.

magni numero, esurire Deum, sitire in Dominum; in quorum tamen aliquibus non legitur in præpositio.

<sup>i</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 385, lin. 40: *Nullum igitur vitium tertius.... quam avaritia, præsertim in principibus, etc.*

<sup>j</sup> Quoniam hic homo, etc. non reperiuntur in bibliis; sicut nec ultima verba, erit nobis, in pluribus potioribusque mss. quorum etiam aliqui pro neque in ducem, legunt neque in judicem.

<sup>k</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 378, lin. 8: *Quæ si populo Rom. injuste, etc. Item pag. 379, lin. 43: Cum igitur tanta vis justitiae sit, etc.*

96. Affabilitatem quoque sermonis diximus ad A conciliandam gratiam valere plurimum. Sed hanc volumus esse <sup>a</sup> sinceram ac sobriam sine ulla adulatio, ne simplicitatem ac puritatem alloquii <sup>b</sup> deuceat sermonis adulatio; forma enim esse debemus ceteris non solum in opere, sed etiam in sermone, in castitate ac fide. Quales haberi volumus, tales sumus: et quemlibet affectum habemus, talem aperiamus. Neque dicamus in corde nostro verbum ini- quum, quod abscondi putemus silentio; quia audit in occulto dicta, qui occulta fecit: et cognoscit secreta viscerum, qui sensum visceribus infudit. Ergo tanquam sub oculis constituti judicis, quidquid gerimus, in luce positum putemus, ut omnibus manifestetur.

## CAPUT XX.

*Omnibus multum prodesse bonorum familiaritatem, maxime vero adolescentibus: hoc Iesu Nave ac Moysi, aliisque exemplis probari: quibus subjicitur qui ætate sint dispare, virtute interdum pares esse, ut Petrus ac Joannes palefaciunt.*

97. Plurimum itaque prodest unicuique bonis jungi. <sup>c</sup> Adolescentibus quoque utile, ut claros et sapientes viros sequantur; quoniam qui congregatur sapientibus, sapiens est: qui autem cohæret imprudentibus, imprudens agnoscitur. Et ad instructio- nem <sup>d</sup> itaque plurimum proficit, et ad probitatis testimonium. Ostendunt enim adolescentes eorum se imitatores esse, quibus adhærent; et ea convale- cit opinio, quod ab his vivendi acceperint simili- tudinem, cum quibus conversandi hauserint cupiditatein.

98. Inde tantus Jesus Nave, quod eum non solum erudit ad Legis scientiam Moysi copula, verum etiam sanctificavit ad gratiam (Exod. xxiv, 13). Deinde cum in ejus tabernaculo divina <sup>e</sup> resplendere praesentia videretur majestas Domini, solus erat in tabernaculo Jesus Nave. Moyses cum Deo <sup>f</sup> loquebatur, Jesus pariter nube sacra tegebatur. Presbyteri et populus deorsum stabant; Jesus cum Moysi ad accipiendam Legem ascendebat (Exod. xxxiii, 11). Omnis populus intra castra erat, Jesus extra castra in tabernaculo testimonii. Cum columna nubis descendenteret, et loqueretur cum Moyse, quasi fidus astabat minister: nec exibat de tabernaculo juvenis, cum seniores longe positi divina trepidarent miracula.

F <sup>a</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 380, lin. 9: *Quam præclare Socrates hanc viam . . . ut qualis haberi vellet, talis esset. Quod si qui simulatione, etc.*

<sup>b</sup> Edit. ultimæ Paris. cum paucis mss., <sup>c</sup> de leat sermonis adulatio.

<sup>c</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 380, lin. 38: *Facillime autem . . . adolescentes qui se ad claros et sapientes, etc.*

<sup>d</sup> Superiores Edit., itaque bonis jungi plurimum proficit.

<sup>e</sup> Edit. cum mss., resplendet præsentia et videretur majestas, etc.

<sup>f</sup> Cic. lib. de Senectute pag. 409, lin. 9: *Etenim adolescentibus bona indole præditis sapientes senes delectantur, etc.*

99. Ubique igitur inter admiranda opera et reverenda secreta sancto Moysi individuus adhærebat. Unde factum est ut qui fuerat socius conversationis, fieret successor potestatis (Deut. xxxiv, 9). Merito vir hujusmodi evasit, ut sisteret fluminum cursus (Josue III, 15 et seq.), diceret: *Stet sol, et staret sol* (Josue x, 12, 13); quasi ejus spectator victoriae noctem differret, diem produceret: *quid!* (quod Moysi negatum est) solus eligeretur, ut populum introduceret in terram repromotionis. Magnus vir fidei miraculis, magnus triumphis. Illius augustiora opera, hujus prosperiora. Uterque igitur divina subnixus gratia, ultra huinanam processit conditionem (Exod. xiv, 21): ille mari, hic cœlo imperavit.

100. Pulchra itaque <sup>f</sup> copula seniorum atque adolescentium (Gen. xii, 4). Alii testimonio, alii solatio sunt: alii magisterio, alii delectationi. Omitto quod Abrahæ adhæsit Loth adolescentulus etiam profligenti; ne forte hoc propinquitatis magis suis existinetur, et necessariae potius quam voluntariae adjunctionis. Quid Eliam atque Elisæum loquamur? Licet non expresse Elisæum juvenem Scriptura significaverit, advertimus tamen et colligimus juniorum suis existinetur (III Reg. xix, 21). In Actibus apostolorum Barnabas Marcum assumpsit, Paulus Silam, Paulus Timotheum, Paulus Titum (Act. xii et alibi).

101. Sed illis superioribus videmus divisa officia, ut seniores consilio prævalerent, juniores ministerio. Plerumque etiam virtutibus pares, disparestatis, sui delectantur copula, sicut delectabantur Petrus et Joannes. Nam adolescentem legimus in Evangelio <sup>g</sup> Joannem et sua voce, licet meritis et sapientia nulli fuerit seniorum secundus, erat enim in eo senectus venerabilis morum et cana prudenteria. Vita enim immaculata bonæ senectutis stipendum est.

## CAPUT XXI.

*Plurimum valere ad commendationem, si defendas infirmos, aut peregrinos suscipias, similiue officia exhibeas, et hoc maxime viris probatis. Ubi injecta avaritiae vituperatione, potissimum prodigalitas in sacerdotibus improbatur.*

D 102. Adjuvat hoc quoque ad profectum bonæ existimationis, <sup>h</sup> si de potentis <sup>i</sup> manibus eripias inopem, de morte damnatum eruas, quantum sine perturbatione fieri potest; ne videamur jactantiae

<sup>g</sup> Rom. edit. resecaverat, et sua voce, quod tamen in aliis edit. et cunctis niss. reperimus.

<sup>h</sup> Cic. lib. II Offic. pag. 381, lin. 29: *Maxime autem et gloria paritur et gratia defensionibus, etc.* Quod autem ait Ambrosius, *de morte damnatum eruas*, de hoc aedas licet, quæ nos tomo I Expos. in psal. cxviii, serm. 8, num 41, subnotavimus. Hic vero id unum libet adjicere, cautionem appositam hoc loco hinc promanasse, quod cum interdum episcopi, clerici vel etiam monachi serventiore quam prudentiore zelo reos suppliciis eripere nitrentur, aut seditionibus, aut saltem gravibus judicuni imperialium querelis ansam dabant. Adde quod etiam fieri poterat, ut quos per corruptionem ipsi liberaverant, eos per vim ab episcopis raptos causare-

magis causa facere, quam misericordiae, et graviora inferre vulnera, dum levioribus mederi desideramus. Jam si oppressum opibus potentis, et factione magis quam sceleris sui pretio gravatum liberaveris, egregiae convalescit opinionis testimonium.

103. Commendat plerosque etiam hospitalitas. Est enim publica species humanitatis, ut peregrinus hospitio non egeat, suscipiat officiose, pateat advenienti janua. Valde id decorum totius est orbis existimatione, peregrinos cum honore suscipi, non deesse mensam hospitalitatis gratiam, occurrere officia liberalitatis, explorare adventus hospitum.

104. Quod Abrahæ laudi est datum, qui ante januam suam speculabatur, ne forte præteriret peregrinus aliquis : et diligenter prætendebat excubias, ut occurret, ut præveniret, ut rogaret, ne transiret hospes, dicens : *Domine, si inveni gratiam ante te, ne præterieris puerum tuum* (*Gen. xviii, 1 et seq.*). Et ideo pro hospitalitatis mercede fructum posteritatis recepit.

105. Loth quoque nepos ejus non solum genere, sed etiam virtute proximus, propter hospitalitatis affectum Sodomitanæ a se suisque supplicia detorsit (*Gen. xix, 1 et seq.*).

106. Decet igitur hospitalium esse, benignum, justum, non alieni cupidum; immo de suo jure cedentem potius aliqua, si fuerit lacesitus, quam aliena jura pulsantem, fugitatem litium, abhorrentem a jurgiis, redimentem concordiam et tranquillitatis gratiam. Siquidem de suo jure virum, bonum aliquid relaxare, non solum liberalitatis, sed plerumque etiam commoditatis est. Primum dispensatio litis carere, non mediocre est lucrum; deinde acetur. Tollendo igitur huic malo leges nonnullæ reperiantur datae ab imperatoribus; ut puta a Theodosio et Arcadio lib. xv et xvi, *de Pœnis*. Porro morem hunc quo clerici ac monachi suppicio reos alias eximebant, Cujacius, Paratilio cod. *de Episc. audentia*, autunmal ortum duxisse ab exemplo paganorum sacrificiorum; hoc euim eo jure potitos esse Taciti, Suetonii et Plutarchi auctoritate idem astruit. Superest autem etiamnum apud nos vestigium quoddam prisæ hujus consuetudinis, dum Rothomagi singulis annis, festo Ascensionis die, unus de reis homicidii, postquam solemní ritu sacrum Romani episcopi feretrum humeris subivit, absolvitur: Autem quoque novo episcopo in eam urbem ingredienti quisquis occurrit, si rerum capitalium noxa teneatur, eadem donatur impunitate; cuius privilegi meminit Ivo Carnot. epist. 53.

<sup>a</sup> Cic. lib. II Offic. pag. 389, lin. 37: *Recte etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas, etc.*

<sup>b</sup> Quidam mss., janua. *Quanta gratia et merces est, qui hospites et peregrinos suscipit. Valde id, etc.*

<sup>c</sup> Ibid., pag. 383, lin. 30: *In omni re contrahenda . . . æquum et facile, multa multis de suo jure cedentem, etc.*

<sup>d</sup> Edit. omnes, quæ contemnenti aliquo in tempore, postea fructuosæ sint? mss. vero omnes, ut in contextu; si tamen unum aut alterum excipias, ubi legitur, quæ contemnenti aliqua in tempore, postea fructuosa erunt.

<sup>e</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 384, lin. 22: *Itaque vulgo loquuntur se in beneficiis collocandis mores hominum, etc.*

<sup>f</sup> Plures edit. et quidam mss., *Qui scis an et tu*

A cedit ad fructum quod angelur amicitia, ex qua oriuntur plurimæ commoditates, quæ contemnenti aliqua in tempore, postea fructuosæ erunt.

107. In officiis autem hospitalibus, omnibus quidem humanitas imparienda est: <sup>g</sup> justis autem uberior deferenda honoriscentia: *Quicumque enim justum receperit in nomine justi, mercedem justi accipiet* (*Math. x, 41, 42*), ut Dominus pronuntiavit. Tanta autem est apud Deum hospitalitatis gratia, ut ne potus quidem aquæ frigidæ a præmiis remunerationis immunis sit. Vides quia Abraham Deum recepit hospitio, dum hospites querit? Vides quia Loth angelos recepit? <sup>h</sup> Unde scis ne et tu cum suscipis hominem, suscias Christum? Licet in hospite sit Christus; quia Christus **96** in paupere est, sicut B ipse ait: *In carcere eram, et venisti ad me: nudus eram, et operiisti me* (*Math. xxv, 36*).

108. Suave est igitur non pecunia, sed gratia studere. <sup>i</sup> Verum hoc malum jamdudum humanis influxit mentibus, ut pecunia honori sit, et animi hominum divitiarum admiratione capiantur. Inde se immersit avaritia, veluti quedam bonorum ariditas officiorum; ut homines damnum putent quidquid præter morem impenditur. Sed etiam in hoc adversus avaritiam, ne quod afferre possit impedimentum, prospexit Scriptura venerabilis, dicens: *Quia melior est hospitalitas cum oleribus* (*Prov. xv, 17*). Et infra: *Melior est panis in suavitate cum pace* (*Prov. xvii, 1*). Non enim prodigos nos docet esse Scriptura, sed liberales.

C 109. Largitatis enim <sup>k</sup> duo sunt genera: unum liberalitatis, alterum prodigæ effusionis. Liberale est hospitio recipere, nudum vestire, redimere capcum suspicis hospitem . . . . cum in hospito sit Christus.

<sup>g</sup> Cic. lib. II Offic., pag. 384, lin. 23: *Sed quis est tandem qui inopis et optimi viri causæ non anteponat, etc. Item lin. 43: Sed corrupti mores depravati sunt admiratione divitiarum.*

<sup>h</sup> Ibid., pag. 382, lin. 12: *Omnino duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi dicuntur, etc. Quæ autem prodigalitatis exempla subiecti sanctus Ambrosius, eadem jam priore tomo saepius exagitaverat; enimvero conviviorum luxum atque effusionem cum alibi non semel, tum plurimis locis lib. de Elia et Jejunio, suis coloribus descripta reperies: de circi autem ac theatri spectaculis præcipue habes in psal. cxviii, serm. 5, pag. 1025. Qod autem in gladiorum munera non ita crebro invehitur, hinc forte merito collexeris, Mediolani parum usitatum fuisse crudele illud obsecrationis genus, quod numquam non summo cum stomacho detestati sunt antiqui Patres. De bujusmodi certaminibus præter veteres auctores et recentioribus accuratissime disputavit J. Lipsius lib. duob. *Saturnium*: Rosipus in *Antiq. Rom.* nonnulla, Laurentius in *Polymathia* multa congesit. Ultimum tandem prodigi sumptus exemplum ponit venationes, circenses videlicet in quibus feras insolitas per totam Africam aliasque dissitissimas regiones maximis impensis conquisitas populo exhibebant: de qua venandi ratione multa sunt apud Martialem epigrammata: nonnulla quoque habet Suetonius, atque alii: sed adeundus præ ceteris Tertull. *de Spectaculis*, et Cassiod. lib. v *Var.**

<sup>i</sup> Cod. Big. post vocem *genera* subiungit, *De duabus generibus largitatis*. Sed ex margino.

tivos, non habentes sumptu juvare: prodigum est, A sumptuosis effluescere conviviis, et vino plurimo; unde legisti: *Prodigum est vinum, et contumeliosa ebrietas* (*Prov. xx, 1*). Prodigum est popularis favoris gratia eximare proprias opes: quod faciunt qui iudeis circensibus, vel etiam theatricalibus, et numeribus gladiatoriis, vel etiam venationibus patrimonium dilapidant suum, ut vincant superiorum celebritates; cum totum illud sit inane, quod agunt. Quandoquidem etiam bonorum operum sumptibus immoderatum esse non deceat.

**110.** \* *Pulchra liberalitas* (*Dist. 86, cap. Pulchra*) erga ipsos quoque pauperes <sup>b</sup> mensuram tenere, ut abundes pluribus: non conciliandi favoris gratia ultra modum fluere. Quidquid ex affectu puro ac sincero promittitur, hoc est decorum: non superflua ædificationes aggredi, nec prætermittere necessarias.

**111.** Et maxime sacerdoti hoc convenit, ornare Dei templum decore congruo, ut etiam hoc cultu aula Domini resplendeat: impensis misericordia convenientes frequentare: quantum oporteat largiri peregrinis; non superflua, sed competentia: non redundantia, sed congrua humanitati; ne sumptu pauperum alienam sibi querat gratiam, nec restrictionem erga clericos aut indulgentiorem se præbeat. Alterum enim inhumanum, alterum prodigum; si aut sumptus desit necessitatibus eorum quos a sorridis negotiationis aucupiis retrahere debeas: aut voluntati superfluat.

### 97 CAPUT XXII.

*Modum inter nimiam remissionem ac severitatem esse statuendum; eos enim qui affectata remissione in aliorum animos irrepere moluntur, solidum ac duraturum nihil consequit: quod Abessalonis exemplum satis ostendit.*

**112.** Quin etiam verborum ipsorum et præceptorum esse mensuram convenit; ne aut nimia remissio videatur, aut nimia severitas. Plerique enim remissiores malunt esse, ut videantur boni esse: sed nihil simulatum et factum vere virtutis esse certum est; quin etiam diuturnum esse non solet. In principio vernat, in processu tamquam flosculus dissipatur et solvitur: quod autem verum ac sincerum, alta radice fundatur.

**113.** Et ut exemplis assertiones nostras probemus, quoniam quæ simulata sunt, diurna esse non possunt, sed tamquam ad tempus virentia cito decidunt, ex ea familia ex qua nobis plurima ad virtutis profectum exempla accersivimus, unum simulationis et fraudis proferamus testimonium (*Il Reg. xiv, 25*).

**114.** Abessalon (*Il Reg. xv, 1 et seq.*) erat David

<sup>a</sup> *Grat.*, *Pulchra etiam liberalitas est in ipso pauperis dato mensuram tenere.*

<sup>b</sup> *Cic. lib. ii Offic., pag. 383, lin. 34: Habenda autem est ratio ret familiaris, etc.*

<sup>c</sup> *Ibid., lin. 3. Atque etiam illæ impensaæ meliores sunt, muri, navalia, portus, etc.*

<sup>d</sup> *Cic. lib. ii Offic., pag. 380, lin. 11: Quod si qui*

A regis filius, decore insignis, egregius forma, præstans juventa; ita ut vir talis in Israel non reperiatur, a vestigio pedis usque ad verticem immaculatus. Is fecit sibi currus et equos, et viros quinquaginta, qui præcurrerent ante eum. Surgebat diluculo, et stabat ante portam in via: et si quem advertisset regis judicia querentem, accedebat ad eum, dicens: *Ex qua civitate es tu?* Respondebat ille: *Ex una tribu sum de tribubus Israel, servus tuus. Referebat Abessalon: Verba tua bona sunt et directa, et qui te audiat non est tibi datus a rege. Quis constituet me judicem, et quisquis ad me veniet, enicunque fuerit judicium necessarium, justificabo illum? Talibus delinibat singulos sermonibus. Et cum accederent adorare eum, extendens manus suas, apprehendebat atque osculabatur eos. Sic convertit in se corda omnium, dum blanditiæ hujusmodi intimorum tangunt viscerum sensum.*

**115.** Sed delicati isti et ambitiosi elegerunt honorabilia et grata ad tempus et jucunda: ubi parva processit dilatio, quam prudens omnium propheta paulisper cedendo interponendam putavit, non potuerunt tolerare ac sustinere. Denique (*Il Reg. xviii, 5*) non dubitans de victoria David, commendabat filium dimicaturis, ut ei parcerent. Ideoque nec prelio <sup>a</sup> interesse maluit; ne vel referre arma, parricidæ licet, videretur, sed tamen filio.

**116.** Liqueat igitur ea esse perpetua ac solida, quæ vera sunt, et quæ sincere potius quam dolo congregantur: ea vero quæ simulatione atque assentatione parata sunt, non posse diu perseverare.

### 98 CAPUT XXIII.

*Eorum qui vel pecunia vel ambitu redempti fuerint, fluxani fidem esse.*

**117.** Quis igitur vel illos <sup>b</sup> qui pecunia ad obedientiam redimuntur, vel eos qui assentatione invitantur, fidos sibi arbitretur? Nam et illi frequenter se vendere volunt, et isti imperia dura ferre non possunt. Levi assentationcula facile capiuntur: si perstrinxeris verbo, immurmurant, deserunt, infestis abeunt, indignantes relinquunt, imperare malunt, quam obediere: quasi obnoxios beneficio, subjectos sibi debere esse existimant, quos præpositos sibi habere debeat.

**118.** Quis igitur sibi fideles putet, quos vel pecunia vel adulatione sibi obligandos crediderit? Nam et ille qui pecuniam accepit, vilem se et despectum judicat, nisi sæpe redimatur? Itaque frequenter exspectat pretium suum: et ille qui obsecratione ambitus videtur, vult semper se rogari.

### CAPUT XXIV.

*Bonis artibus ad honores nitendum, maxime ecclesiasticos: adeptum vero munus moderate ac sapienter*

*simulatione, et inani ostentatione, etc. Item pag. 382, lin. 27: Ipsiisque illa definitio multitudinis, etc.*

<sup>c</sup> *Rom. elitis, interesse voluit, ne vel inferre arma.*

<sup>d</sup> *Ibid., pag. 376, lin. 45: Male enim se res habet, cum quod virtute effici debet, etc. Item pag. 381, lin. 42: Præclare in epistola quadam Alexandrum filium Philippus accusat, etc.*

*administrandum. Nec inferiores ordines simulatis A neque si quid boni habeas, id ad deformationem virtutibus episcopo derogare, nec item episcopum alterius et vituperationem exerceas.*

119. Ergo a bonis actibus et sincero proposito nitendum ad honorem arbitrator, et maxime ecclesiasticum; ut neque resupina arrogantia, vel remissa negligentia sit: neque turpis affectatio, et indecora ambitio. Ad omnia abundat animi directa simplicitas, satisque se ipsa commendat.

120. In ipso vero munere b neque severitatem esse duram convenient, nec nimiam remissionem: ne aut potestatem exercere, aut susceptum officium nequaquam implere videamur.

121. Enitendum quoque ut beneficiis atque officiis c obligemus plurimos, et collatam reservemus gratiam; ne jure beneficij siant immemores, qui se graviter laesos dolent. Sæpe enim usu venit ut quos gratia soveris, vel aliquo superiore cumulaveris gradu, avertas, si indigne aliquem eis præponendum judices. Sed et sacerdotem beneficiis suis vel judiciis favere convenient, ut æquitatem custodiat, et presbytero vel ministro deferre, ut parenti.

122. Neque hos quia semel probati sunt, arrogantes esse oportet; sed magis tamquam memores gratiæ, humilitatem tenere: neque offendii sacerdotem, si aut presbyter, aut minister, aut quisquam de clero, aut misericordia, aut jejunio, aut integritate, aut doctrina et lectione existimationem accumulet suam: d *Gratia enim Ecclesie laus doctoris est. Bonum, opus 99 alicuius prædicari, ita tamen si nullo studio flat jactantiae. Laudent enim unumquemque proximorum labia, et non os suum: et commendent opera, non studia sua.*

123. e Ceterum si quis non obediatur episcopo, extollere atque exaltare sese desideret, obuinbrare merita episcopi simulata affectatione doctrinæ aut humilitatis, aut misericordiæ, is a vero devius superbit; quoniam veritatis ea est regula, f ut nihil facias commendandi tui causa, quo minor alias flat:

\* Sic Amerb. cum mss. prop. omnibus: Era. autem ac sequentes edit., bonis artibus.

b Cic. lib. i Offic., pag. 363, lin. 5: *In juris æquabilitate exercenda etiam est facilitas.... et tamen ita probanda est mansuetudo, etc.*

c Lib. ii, pag. 376, lin. 12: *Proprium hoc statuo esse virtutis, conciliare sibi animos, etc. Item p. 384, lin. 12: Licit tamen opera prodesse nullis, etc.*

d Mss. aliquot, *Grata enim Ecclesia laus, etc.*

e Clericos episcopo suo perinde ac Deo ipsi morem gerere oportere beatus Ignatius multis epistolarum locis præcipit, maxime vero epist. ad Ephes., epist. ad Magnes. et epist. ad Trallian. Cyprianus vero epist. 55 et 65 docet non aliunde exoriri solere hæreses atque schismata, nisi ex eo quod presulibus suis obedire cleri detrectent ac refugiant. Cujus quidem rei exemplum luctuosum in Ario proponit Theodoretus Hist. Eccl. lib. i, cap. 2, et in aliis alii.

f Codex Thuan., ut nihil suci commendandi tui, etc. non male, si verbum aliquod subintelligas, quod forte a scriptore fuerit præermissum.

g Cic. lib. ii Offic., pag. 381, lin. 21: *Atque etiam hoc præceptum officii diligenter tenendum est, neque unquam innocentem judicio capit is accersas.... Nec*

A neque si quid boni habeas, id ad deformationem impugnes, cuius crimen non deprehenderis. Nam cum in omnibus b injustitia cito offendat, tum maxime in Ecclesia, ubi æquitatem esse oportet, ubi æqualitatem haberi decet; ut nihil sibi potentior plus vindicet, nihil plus usurpet ditior. Sive enim pauper, sive dives, in Christo unum sunt. Nihil sanctior plus sibi arroget; ipsum enim par est esse humiliorem.

124. Ne e defendas improbum, et sancta indigno committenda arbitris: neque iterum urgeas et impugnes, cuius crimen non deprehenderis. Nam cum in omnibus b injustitia cito offendat, tum maxime in Ecclesia, ubi æquitatem esse oportet, ubi æqualitatem haberi decet; ut nihil sibi potentior plus vindicet, nihil plus usurpet ditior. Sive enim pauper, sive dives, in Christo unum sunt. Nihil sanctior plus sibi arroget; ipsum enim par est esse humiliorem.

125. Sed nec personam alterius accipiamus in judicio: gratia absit, i causæ merita decernant. Nihil sic opinionem, immo fidem gravat, quam si in B judicando potentiori dones causam inferioris: vel pauperem innocentem arguas, divitem excuses reum culpæ. Pronum quidem est genus hominum favere honoratioribus, ne laesos sese putent, ne victi doleant. Sed primum si offensam vereris, i non recipias judicium: si sacerdos es, aut si quisquam alias, non lacessas. Licet tibi silere in negotio duntaxat pecuniario; quamquam sit constantiae adesse æquitati. In causa autem Dei, ubi communionis periculum est, etiam dissimulare peccatum est non leve.

#### CAPUT XXV.

*Beneficia in pauperes potius conferenda quam in dientes; hos enim aut quæsitam a se beneficij vicem putare, aut indignari quod videantur hinc facti debitores: pauperes vero et debitorem pro se Deum ipsum constituere, et libenter accepia beneficia confiteri. Quibus additur ad pecuniæ contemptum adhortatio.*

126. Quid autem et tibi prodest favere diviti? An quia citius amantem remuneratur? His enim favemus frequentius, a quibus referendæ vicem speramus gratiæ. Sed eo 100 magis infirmo et inopino nos studere convenient; quia pro eo qui non habet, remunerationem speramus a Domino Jesu (*Luc. xiv, 12, 13*): qui sub specie convivii generalem virtutum edidit

tamen ut hoc fugiendum est, ita habendum est religioni contrarium, etc.

b Ibid., pag. 384, lin. 48: *Extremum autem præceptum.... ne quid contendas, etc.*

i Omnes edit. ac mss. aliquot, causam merita decernant; mss. nonnulli, discernant: Thuan. vero et antiquissimi quique, causam merita decernant; id est, confligant, ac decercent.

j His verbis non obscure innuere videtur Ambrosius, episcopis licitum suis causarum ac litium sæcularium recusare arbitrium; cum tamen alii hoc munus ab Apostolo I Cor. vi, 4 et seq., ipsis impostum suis contendant. Verumtamen observat Augustinus lib. de Operc Monach. cap. 15, a Paulo ipso impetrari non potuisse, ut hujusmodi munia exerceret. Quin immo ipsem Christus Dominus delatam ad se de patrimonio quod fratrum duorum alter cum altero dividere solebat, querelam non admisit. Quid igitur mirum, si sanctissimos quoque antistites hanc litium decidendarum necessitatem, sibi populorum improbitate obtrusam, tam frequenter, tamque graviter questos reperiamus.

k Cic. lib. ii, pag. 384, lin. 24: *A quo enim expeditior et celerior remuneratione fore videtur, etc.*

formam: ut his potius nostra conferamus beneficia, qui nobis ea non possunt representare, docens ad convivium atque epulas non eos qui divites sunt, sed pauperes invitandos. Divites enim rogari videntur, ut ipsi quoque nobis reddant convivium; pauperes, quia noui habent quod restituant, cum acceperint, remuneratorem nobis faciunt Dominum, qui se pro paupere obligandum obtulit.

127. Ad ipsum quinque saeculi usum collatio beneficii facta in pauperes magis quam in locupletes plus juvat; <sup>a</sup> quia dives designatur beneficium, et potest eum debitorem esse gratiae. Quin etiam id quod collatum est sibi, meritis suis arrogat, quod velut debitum acceperit, vel ideo datum sit eo quod is qui dedit, reddendum sibi a divite uberiori existimaverit. Ita in accipiendo beneficio, eo ipso quod acceperint divites, dedisse se magis quam accepi-se existimant: <sup>b</sup> pauper vero etsi non habet unde reddit pecuniam, refert gratiam. In quo certum est quod plus reddat, quam acceperit; pecunia enim nummo solvit nr, gratia numquam exinanitur. Redden-  
do vacuator pecunia: gratia autem et habendo solvitur, et solvendo retinetur. Deinde quod dives refugit, pauper satetur quod sit obligatus debito, sibique subventum, non honori suo delatum putat: donatos sibi arbitratur filios, vitam redditam, servatam familiam. Quanto igitur melius apud bonos, quam apud ingratos locare beneficium?

128. Unde Dominus ad discipulos ait: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam;* (*Matth. x, 9*); quia velut falce, pullulante in pec-  
toribus humanis succidit avaritiam. Petrus quoque claudio, qui ex utero matris suae portabatur, ait: *Argentum et aurum non habeo: sed quod habeo, do tibi.* In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula (*Act. viii, 6*). Itaque pecuniam non dedit, sanitatem dedit. Quanto melius est salutem habere sine pecunia, quam pecuniam sine salute! Surrexit claudus, quod non sperabat: pecuniam non accepit, quam sperabat. Sed hoc vix in sanctis Domini reperiuntur, ut divitiae contemptui sint.

## 101 CAPUT XXVI.

*Quam vetus malum sit avaritia, multis veteris testa-  
menti exemplis clarum esse; hincque præterea patere  
quam inanis sit pecuniarum possessio.*

129. Cæterum ita incubuerunt cætus mores hominum admiratione divitiarum, ut nemo nisi dives honore dignus putetur. Neque hic recens usus: sed jam-  
dudum, quod pejus est, inolevit hoc vitium humanis mentibus. Siquidem cum Hiericho magna civitas

<sup>a</sup> Cic. lib. ii Offic., p. 384, lin. 29: *At qui se lo-  
cupletes honoratos, etc.*

<sup>b</sup> Ibid., lin. 33: *At vero ille tenuis, cum quidquid  
factum sit, se spectatum putet, etc.*

<sup>c</sup> Ibid., lin. 45: *Sed corrupti mores depravatique  
sunt admiratione divitiarum, etc.*

<sup>d</sup> Ita Era, cum sequent. edit. ac posterioribus miss.  
Amerb. vero, *lineam*; et miss. non pauci, *regulam*,  
aliqui, *laminam auream*. Et infra ubi nos cum melio-

A tubarum sacerdotialium sono cornisset, et Jesus Nave potiretur victoria, cognovit inframatam esse virtutem populi per avaritiam, atque auri cupiditatem. Nam cum de spoliis urbis incensæ sustulisset Achæus vestem auream, et ducenta argenti didrachmata, et d<sup>o</sup> linguam auream, oblatu<sup>s</sup> Dominu<sup>m</sup> negare non potuit, sed prodidit fortunam (*Josue vii, 19 et seq.*).

130. Vetus igitur et antiqua avaritia est, quæ cum ipsis divinæ legis cœpit oraculis, immo propter ipsam reprimendam lex delata est. Propter avaritiam Balach putavit Balaam premiis posse tentari, ut malediceret populum patrum: et vicisset avaritia, nisi Dominus a maledicto eum abstinere jussisset (*Num. xxii, 7 et seq.*). Propter avaritiam præcipitatus Achæus, in exitium deduxerat totam plebem parentum. Itaque Jesus Nave, qui potuit <sup>f</sup> solem statuere, ne procederet (*Josue x, 12, 13*), avaritiam hominum non potuit sistere, ne serperet. Ad vocem ejus sol stetit, avaritia non stetit. Sole itaque stante, consecit Jesus triumphum: avaritia autem prodecente, pene amisit victoriam.

131. Quid fortissimum omnium Samson, nonne Dalilæ mulieris avaritia decepit? Itaque ille qui rugientem leonem manibus discepserit suis, qui vincitus et alienigenis traditus, sine ullo adjuvatore solus dissolutis vinculis, mille ex his peremit viros: qui funes intextis nervis velut mollia spartii fila disrupt; is super genua mulieris inflexa cervice truncatus, invicti crinis ornatum, prærogativam sue virtutis amisit. Influxit pecunia in gremium mulieris, et a viro discussit gratia (*Judic. xvi, 5 et seq.*).

132. Feralis igitur avaritia, illecebrosa pecunia, quæ habentes contaminat, non habentes non juvat <sup>g</sup>. Esto tamen ut aliquando adjuvet pecunia, inferiorem tamen et ipsam desiderantem. Quid ad eum qui non desiderat, qui non requirit, qui auxilio ejus non indiget, studio non deflectitur? Quid ad alios, si sit ille copiosior qui habet? Numquid idecirco honestior; quia habet quo honestas plerunque amittitur, quia habet quod custodiat magis quam quod possident? Illud enim possidemus quo utimur: **102** quod autem ultra usum est, non utique habet possessionis fructum, sed custodia periculum.

## CAPUT XXVII.

*In pecunia contemptu inesse formam justitiae: quam  
virtutem nec non alias nonnullas sectari debent tam  
clericis quam aristites; ubi potissimum de non fe-  
renda præcipitanter excommunicatione.*

133. Ad summam novimus quod pecunia contemptus justitiae forma sit; et ideo avaritiam decli-

ris ævi cod. *lex delata est*, alii partim cum ant. edit. *lex Dei data est*, partim cum Rom. *lex Dei lata est*.

<sup>e</sup> Omnes edit., eum abstinere vetuisset, contrario et incepto sensu, cui tamen etiam omnes miss. patrocinantur, exceptio Futiliac. quem hoc loco ceteris duabus præponendum.

<sup>f</sup> Erasm. et seq. edit., solem sistere.

<sup>g</sup> Cic. lib. ii Offic., p. 584, lin. 45: *Illum fortasse  
adjuvat, qui habet, etc.*

nare debemus, et omni studio intendere, ne quid faciamus umquam adversus justitiam, sed in omnibus gestis et operibus custodiamus eam.

134. Si volumus commendare nos Deo, charitatem habeamus, unanimes simus, humilitatem sequamur, alterutrum existimantes superiorem sibi. Ille est enim humilitas, si nihil sibi quis arroget, et inferiorem se esse existimet. Episcopus ut membris suis utatur clericis, et maxime ministris qui sunt vere filii: quem cuique viderit aptum muneri, ei deputet.

135. <sup>a</sup> Cum dolore amputatur etiam quæ putrui pars corporis, et diu tractatur, si potest sanari medicamentis: si non potest, tunc a medico bono absceditur. Sic episcopi affectus boni est, ut optet sanare infirmos, serpentia auferre ulcera, adurere aliqua, non abscidere: postremo quod sanari non potest, cum dolore abscidere. Unde pulcherrimum illud præceptum magis eminet, ut cogitemus non quæ nostra sunt, sed quæ aliorum (*Phil. II, 4*). Hoc enim modo nihil erit, quod vel irati nostro indulgamus affectui, vel faventes nostræ plus justo tribuamus aliquid voluntati.

#### CAPUT XXVIII.

*Misericordiam etiam cum invidia propria largius exercendam: ad quod resertur memorabilis vasorum sacrorum in captivorum redemptionem ab Ambrosio fractorum historia, et pulcherrima de auri et argenti quæ Ecclesia possidet, legitimo usu præcipiuntur. Hinc postquam ex facto sancti Laurentii quinam veri sint Ecclesie thesauri ostensum est, regulæ in conflandis atque impendendis vasis initialis servandæ proponuntur.*

136. Hoc maximum incentivum misericordiae, ut compatiamur alienis calamitatibus (*Dist. 86, cap. Pulchra*, § *Compatiamur*), necessitates aliorum, quantum possumus, juvemus; et plus interdum quam possumus. Melius est enim pro misericordia causas

<sup>a</sup> Eodem pietatis sensu hic affectum se ostendit Ambrosius noster, quo Ecclesia filiorum suorum mater amantissima inveri sese contestatur, dum generalibus in concilio a suo corpore quempiam cogitur abscondere. Ephesina synodus act. I, in sententia contra Nestorium lata loquitur in hunc modum: *Coacti per sacros canones, et epistolam sanctissimi Patris nostri et communis Cœlestini Romanæ Ecclesiæ episcopi, lacrymis subinde persusi ad lugubrem hanc contra eum sententiam necessario venimus. Conc. quoque Chalcedonense act. etiam I, et Constant. 7, adversus Eutychen ita lamentantur: Unde lacrymantes et gementes perfectam ejus perditionem, decrevimus, etc. Vide similiter in conc. Chalced., act. 5, Patrum adversus Dioscorum subscriptiones, imprimis vero Maximi, Cyri, Constantini, Patricii atque Epiphani.*

<sup>b</sup> Discimus ex hoc toto capite jam inde a primis seculis in Ecclesia fuisse vasa pretiosa, quorum alia ad usum sacramentorum initia et consecrata essent, alia minime, sed tantum ad decus et ornatum: utraque vero tam multa extisset, ut rediundæ immumerorum captivorum multitudini sufficerent. Hinc præterea intelligimus auream illam Ecclesie supellectilem Ambrosio nullo modo fuisse improbatam, cum non nisi certis ac definitis casibus, et deficientibus aliis subsidiis eam jure distrahi posse

A præstare, vel invidiam perpeti, quam prætendere inclem tam; ut nos aliquando in invidiam **103** incidimus, quod confregerimus vasa <sup>b</sup> mystica, ut captivos redimeremus, quod arianis displicere potuerat; nec tam factum displiceret, quam ut esset quod in nobis reprehenderetur. Quis autem est tam durus, immitis, ferreus, cui displiceat quod homo redimitur a morte, semina ab impuritatibus barbarorum, quæ graviores morte sunt: adolescentulæ, vel pueruli, vel infantes ab idolorum contagiosis, quibus mortis metu inquinabantur?

137. Quam causam nos etsi non sine ratione aliqua gessimus; tamen ita in populo prosecuti sumus, ut confiteremur, multoque fuisse commodius astreremus, ut animas Domino quam aurum servaremus (*Math. I, 9*). Qui enim sine auro misit apostolos, Ecclesias sine auro congregavit. Aurum Ecclesia habet (*12, quæst. 2, cap. Aurum*); non ut servet, sed ut eroget, et subveniat in necessitatibus. Quid opus est custodire quod nihil adjuvat? An ignoramus quantum auri atque argenti de templo Domini Asyri sustulerint (*IV Reg. xxiv, 13*)? Nonne melius conflant sacerdotes propter alimoniam pauperum, si alia subsidia desint, quam ut sacrilegus contaminata asportet hostis? Nonne dicturus est Dominus: Cur passus es tot inopes fame mori? Et certe habebas aurum, ministrasses alimoniam. Cur tot captivi deducti <sup>c</sup> in commercio sunt, nec redempti, ab hoste occisi sunt? Melius fuerat ut vasa viventium servares, quam metallorum.